[image: Няндомский район-Г одноцветный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «      »                         2025 г. №           -па

	г. Няндома

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 47.1 Положения о муниципальных программах Няндомского муниципального округа Архангельской области, утвержденного постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области от 20 сентября 2024 года № 198-па, статьями 6, 40 и 43 Устава Няндомского муниципального округа Архангельской области, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: _Hlk178073386][bookmark: _Hlk178073983]1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа», утвержденную постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области от 19 января 2023 года № 40-па.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области и опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Няндомского
муниципального округа                                  			А.В. Кононов

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Няндомского муниципального округа
Архангельской области
от «       »         2025 г. №           -па

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в муниципальную программу
«Развитие коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа»

[bookmark: _Hlk178073983_Копия_1]1. В паспорте муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа»
(далее - муниципальная программа) в пункте 1 «Основные положения» строку «Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«
	Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы – 296 884,1 тыс.руб.,
в том числе:
средства федерального бюджета – 240 619,6 тыс.руб.;
средства областного бюджета – 36 168,2 тыс.руб.;
средства бюджета округа – 20 096,3 тыс.руб.;
средства внебюджетных источников- 0,0 тыс.руб

».
2. Раздел 2 муниципальной программы «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа» изложить в новой редакции в соответствии с приложением 1 к настоящим изменениям.
3. В подразделе 3.1. муниципальной программы:
3.1. В паспорте мероприятий проектной части муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа» строку «Объемы и источники финансового обеспечения мероприятий проектной части муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«
	Объемы и источники финансового обеспечения мероприятий проектной части      муниципальной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на
реализацию мероприятий проектной части      муниципальной программы – 292 411,9 тыс.руб.,
в том числе:
средства федерального бюджета – 240 619,6 тыс.руб.;
средства областного бюджета – 36 168,2 тыс.руб.;
средства бюджета округа – 13 001,1 тыс.руб.;
средства внебюджетных источников – 0,0 тыс.руб.

».
3.2. Таблицу «Перечень мероприятий проектной части муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа»» изложить в новой редакции в соответствии с приложением 2 к настоящим изменениям.
4. Таблицу «Перечень мероприятий комплекса процессорных мероприятий «Обеспечение бесперебойной работы коммунальных систем» муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа»» изложить в новой редакции в соответствии с приложением 3 к настоящим изменениям.

4

	[bookmark: _Hlk182094047][bookmark: _Hlk182092968]
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к утвержденным изменениям
от «      »                2025 г. №           -па

Раздел 2. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
[bookmark: _Hlk181104766]муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа»

	Наименование
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,

	структурного элемента

	тыс. рублей

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	Всего, в т.ч.:
	296 884,1
	242 754,5
	47 384,2
	4 294,6
	2 450,8

	федеральный бюджет
	240 619,6
	211 409,1
	29 210,5
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	36 168,2
	22 680,4
	13 487,8
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	20 096,3
	8 665,0
	4 685,9
	4 294,6
	2 450,8

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	мероприятия, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов
	Всего, в т.ч.:
	219 411,5
	174 632,6
	44 778,9
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	200 021,4
	170 810,9
	29 210,5
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	16 973,7
	3 485,9
	13 487,8
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	2 416,4
	335,8
	2 080,6
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00

	Прочие мероприятия, направленные на достижение значений результативности
	Всего, в т.ч.:
	70 377,3
	63 632,0
	0,0
	4 294,6
	2 450,8

	федеральный бюджет
	40 598,2
	40 598,2
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	19 194,5
	19 194,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	10 584,7
	3 839,3
	0,0
	4 294,6
	2 450,8

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение бесперебойной работы коммунальных систем»
	Всего, в т.ч.:
	7 095,2
	4 489,9
	2 605,3
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	7 095,2
	4 489,9
	2 605,3
	0,0
	0,00

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к утвержденным изменениям
от «    »                2025 г. №         -па

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОЕКТНОЙ ЧАСТИ
[bookmark: _Hlk181198478]муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа»

	№ п/п
	Наименование
	ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,

	мероприятия

	финансирования
	 тыс. руб.

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Мероприятия, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов

	цель муниципальной программы: Повышение доступности, качества предоставляемых услуг и надежности работы коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа

	1.1.
	задача данной группы мероприятий: Повышение доступности услуг объектов коммунальной инфраструктуры

	[bookmark: RANGE!B9]1.1.1.
	Проведено строительство, реконструкция, техническое перевооружение системы водоснабжения в д. Макаровская, д. Петариха, д. Корехино, д. Логиновская, д. Поповская, д. Бор Архангельская область, Няндомский район, сельское поселение «Мошинское»
	Управление СА и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	174 632,6
	174 632,6
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	170 810,9
	170 810,9
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	3 485,9
	3 485,9
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	335,80
	335,8
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетное финансирование
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2
	Капитальный ремонт водопроводной сети в г. Няндома
	Управление СА и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	44 778,9
	0,0
	44 778,9
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	29 210,5
	0,0
	29 210,5
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	13 487,8
	0,0
	13 487,8
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	2 080,6
	0,0
	2 080,6
	0,0
	0,0

	внебюджетное финансирование
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятиям, направленным на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов

	Итого, в т.ч.:
	219 411,5
	174 632,6
	44 778,9
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	200 021,4
	170 810,9
	29 210,5
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	16 973,7
	3 485,9
	13 487,8
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	2 416,4
	335,8
	2 080,6
	0,0
	0,0

	внебюджетное финансирование
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Прочие мероприятия, направленные на достижение значений результативности, установленных соглашениями о предоставлении финансовой помощи

	цель муниципальной программы: повышение доступности, качества предоставляемых услуг и надежности работы коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа

	02.янв
	задача данной группы мероприятий: создание условий для развития инфраструктуры округа

	2.1.1.
	Выполнен капитальный ремонт тепловой сети в поселке Шалакуша
	Управление СА и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	49 477,0
	49 477,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	37 107,0
	37 107,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	11 009,3
	11 009,3
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	1 360,70
	1 360,7
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетное финансирование
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.2.
	Выполнен капитальный ремонт водопроводной сети в поселке Шалакуша
	Управление СА и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	7 688,0
	7 688,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	1 991,2
	1 991,2
	0,00
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	5 070,2
	5 070,2
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	626,6
	626,6
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетное финансирование
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.3.
	Разработаны проектно-сметная и рабочая документация по объекту «Реконструкция и модернизация комплекса очистных сооружений канализации города Няндома»
	Управление СА и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	2 000,0
	2 000,0
	0,00
	0,00
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	1 780,0
	1 780,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	220,0
	220,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетное финансирование
	0,0
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.4.
	Разработаны проектно-сметная и рабочая документация по объекту «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение системы водоснабжения г.Няндома
	Управление СА и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	3 000,0
	3 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	1 500,0
	1 500,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	1 335,0
	1 335,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	165,0
	165,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетное финансирование
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.5.
	Выполнена модернизация объектов коммунальной инфраструктуры (капитальный ремонт тепловой сети в д.Макаровская)
	Управление СА и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	1 467,0
	1 467,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	1 467,0
	1 467,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетное финансирование
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.6.
	Выполнена модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
	Управление СА и ЖКХ
	Итого, в т.ч.:
	6 745,4
	0,0
	0,0
	4 294,6
	2 450,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	6 745,4
	0,0
	0,0
	4 294,6
	2 450,8

	внебюджетное финансирование
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по прочим мероприятиям, направленным на достижение значений результативности, установленных соглашениями о предоставлении финансовой помощи

	Итого, в т.ч.:
	73 000,4
	63 632,0
	0,0
	4 294,6
	2 450,8

	федеральный бюджет
	40 598,2
	40 598,2
	0,0
	0,00
	0,0

	областной бюджет
	19 194,5
	19 194,5
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	10 584,7
	3 839,3
	0,0
	4 294,6
	2 450,8

	внебюджетное финансирование
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по мероприятиям проектной части муниципальной программы:
	Итого, в т.ч.:
	292 411,9
	238 264,6
	44 778,9
	4 294,6
	2 450,8

	федеральный бюджет
	240 619,6
	211 409,1
	29 210,5
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	36 168,2
	22 680,4
	13 487,8
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	13 001,1
	4 175,1
	2 080,6
	4 294,6
	2 450,8

	внебюджетное финансирование
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

                                                                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к утвержденным изменениям
от «     »              2025 г. №      -па
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
[bookmark: _Hlk181798123]комплекса процессных мероприятий «Обеспечение бесперебойной работы коммунальных систем»
муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа»
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Тип мероприятия (результата)
	Источники
финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс руб.

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	задача комплекса процессных мероприятий: повышение качества предоставляемых услуг и надежности работы коммунальной инфраструктуры Няндомского муниципального округа

	1.1.
	Проведена реконструкция, модернизация, капитальный ремонт систем теплоснабжения
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Итого, в т.ч.:
	400,0
	400,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет округа
	400,0
	400,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Проведена реконструкция, модернизация, капитальный ремонт систем водоснабжения и водоотведения
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Всего, в т.ч.:
	2 169,7
	1 839,9
	329,8
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет округа
	2 169,7
	1 839,9
	329,8
	0,0
	0,0

	1.3.
	Выполнена актуализация схемы водоснабжения и водоотведения округа
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Итого, в т.ч.:
	1 180,0
	590,0
	590,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет округа
	1 180,0
	590,0
	590,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Разработаны проекты ЗСО (получены заключения о невозможности разработки проектов ЗСО)
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Итого, в т.ч.:
	3 320,0
	1 660,0
	1 660,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет округа
	3 320,0
	1 660,0
	1 660,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Выполнение работ по изготовлению технических планов на водопроводные сети
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Итого, в т.ч.:
	25,5
	0,0
	25,5
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет округа
	25,5
	0,0
	25,5
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Итого, в т.ч.:
	7 095,2
	4 489,9
	2 605,3
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет округа
	7 095,2
	4 489,9
	2 605,3
	0,0
	0,0

image1.jpeg
ggz
%